
 

1 
 

DECRETO del DIRETTORE 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, SOCIETÀ, POLITICA (DESP) 
 

Premesso che 

- Il Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
partecipa al Progetto Erasmus + KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education n. 2023-
1-IT02-KA220-HED-000156791 “Teaching Accounting for Sustainability, Social and Environmental 
Transparency” (ASSET) CUP H55F20000640006 in qualità di capofila; 

- la prof.ssa Francesca Maria Cesaroni, in qualità di Responsabile scientifico del suddetto progetto, ha 
richiesto l’indizione di una selezione per l’individuazione di n. 7 studentesse/i regolarmente iscritte/i a 
settembre 2025 al  Corso di Laurea triennale in Economia e Management (L-18 o L-18/L-33) o ai corsi 
di laurea Magistrale in Economia e Management, Marketing e Comunicazione per le aziende ed 
Economia, Management e Finanza (LM 77) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per la 
partecipazione all'Intensive Study Program, che si svolgerà presso l’Université Bretagne Sud a 
Vannes (Francia) dal 15 al 19 settembre 2025 e che tale richiesta è stata approvata con Delibera del 
Consiglio DESP n. 99/2025 dell’ 11 marzo 2025; 

Visti  

- il regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, che 
istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

- il DM del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- l’art. 1 comma 1 lettera b) della Legge 11 luglio 2003, n. 170; 

Richiamati  

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 
del 02/04/2012, modificato con Decreto Rettorale n.548/2018 del 06/11/2018 e modificato con Decreto 
Rettorale n. 228/2020 del 24/06/2020; 

- il regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, che 
istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

- la Partnership Agreement - Erasmus + KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education n. 
2023-1-IT02-KA220-HED-000156791 “Teaching Accounting for Sustainability, Social and 
Environmental Transparency” (ASSET) CUP H55F20000640006 di cui l’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo è capofila; 

- la Delibera del Consiglio DESP n. 99/2025 dell’ 11 marzo 2025 che ha approvato il ricorso ad una 
procedura selettiva per l’individuazione di n. 7 studentesse/i, regolarmente iscritte/i a settembre 2025 
al  Corso di Laurea triennale in Economia e Management (L-18 o L-18/L-33) o ai corsi di laurea 
Magistrale in Economia e Management, Marketing e Comunicazione per le aziende ed Economia, 
Management e Finanza (LM 77) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, cui riconoscere il 
rimborso delle spese di viaggio per un importo massimo pari a euro 300,00. Le spese di vitto e 



 

2 
 

alloggio saranno direttamente sostenute dal Dipartimento per la partecipazione all'Intensive Study 
Program, che si svolgerà presso l’Université Bretagne Sud a Vannes (Francia) dal 15 al 19 Settembre 
2025; 

 

Accertata  

- la copertura finanziaria sul progetto contabile DESP_CESARONI_ERASMUSPLUS_STAMP_KA220-
HED_CTC - CUP H55F20000640006; 

Considerato 

- opportuno provvedere all’indizione della procedura di selezione per l’individuazione di n. 7 
studentesse/i regolarmente iscritte/i a settembre 2025 al  Corso di Laurea triennale in Economia e 
Management (L-18 o L-18/L-33) o ai corsi di laurea Magistrale in Economia e Management, Marketing 
e Comunicazione per le aziende ed Economia, Management e Finanza (LM 77) dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo interessate/i alla partecipazione all'Intensive Study Program, che si svolgerà  
presso l’Université Bretagne Sud a Vannes (Francia) dal 15 al 19 Settembre 2025 nell’ambito del 
progetto Erasmus+ “ASSET” al fine di dar seguito al medesimo progetto; 

 

DECRETA 
 

È approvata l’emanazione del bando di selezione per titoli e colloquio per l’individuazione di n. 7 
studentesse/i regolarmente iscritte/i a settembre 2025 al  Corso di Laurea triennale in Economia e 
Management (L-18 o L-18/L-33) o ai corsi di laurea Magistrale in Economia e Management, Marketing e 
Comunicazione per le aziende ed Economia, Management e Finanza (LM 77) dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo interessati alla partecipazione all'Intensive Study Program, che si svolgerà  presso 
l’Université Bretagne Sud a Vannes (Francia) dal 15 al 19 Settembre 2025 nell’ambito del progetto 
Erasmus+ “ASSET”. 
 

 
BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AD UN CORSO DI FORMAZIONE INTENSIVA SUI 
TEMI DI ACCOUNTING E SUSTAINABILITY PRESSO L’UNIVERSITE’ BRETAGNE SUD A VANNES 
(FRANCIA), DAL 15 AL 19 SETTEMBRE 2025 NELL’AMBITO DEL PROGETTO ERASMUS+ “ASSET” - 
A.A. 2024/2025 

 
Art. 1 – Finalità  

Il Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo partecipa 
al Progetto Erasmus + KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education n. 2023-1-IT02-KA220-
HED-000156791 “Teaching Accounting for Sustainability, Social and Environmental Transparency” (ASSET) 
CUP H55F20000640006, in qualità di capofila.  
Le/gli studentesse/studenti selezionate/i potranno partecipare all'Intensive Study Program, sui temi di 
accounting e auditing che si svolgerà presso l’Université Bretagne Sud dal 15 al 19 Settembre 2025. 

 

 



 

3 
 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 
Sono ammesse/i a partecipare solo le/gli studentesse/studenti regolarmente iscritte/i a settembre 2025 al 
Corso di Laurea triennale in Economia e Management (L-18 o L-18/L-33) o ai corsi di laurea Magistrale in 
Economia e Management (LM 77), Marketing e Comunicazione per le aziende (LM 77) ed Economia, 
Management e Finanza (LM 77) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, che abbiano una conoscenza 
della lingua inglese almeno a livello B1 del Quadro Comune Europeo e siano in regola con il pagamento 
delle rate della contribuzione studentesca.  
Le/i candidate/i non devono essere incorse/i in censure e sanzioni disciplinari comminate 
dall’Amministrazione dell’Ateneo e non devono inoltre risultare in periodo di sospensione.  

Art. 3 – Compiti delle studentesse e degli studenti 
Le/gli studentesse/studenti selezionate/i sono tenute/i a partecipare all’Intensive Study Program per l’intera 
durata prevista, frequentando tutte le lezioni, partecipando a tutte le sessioni di lavoro e producendo gli 
elaborati e i report che saranno presentati e discussi durante il corso che avrà inizio la mattina del 15 
settembre e si concluderà il pomeriggio del 19 settembre 2025 presso l’Université Bretagne Sud.  

Art. 4 – Contributo ai costi di mobilità 
Per la partecipazione all'Intensive Study Program, che si svolgerà a Vannes (Francia) dal 15 al 19 settembre 
2025 nell’ambito del progetto Erasmus+ “ASSET”, il Dipartimento riconoscerà un contributo per le spese di 
viaggio di ciascuna/o studentessa/studente fino ad un massimo di € 300,00. Le spese di vitto e alloggio 
saranno direttamente sostenute dal Dipartimento. 

Art. 5 – Presentazione della candidatura 
Alla domanda di ammissione, le/i candidate/i dovranno allegare la seguente documentazione:  
• copia del documento d'identità in corso di validità;  

• curriculum vitae in formato europeo con firma autografa e redatto in forma di dichiarazione di 
certificazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;  

• autocertificazione firmata del libretto on-line scaricabile da Esse3 riportante gli esami sostenuti.  
 
La domanda di candidatura va consegnata a mano dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
presso la Segreteria del Dipartimento DESP (Via Saffi, 42) o inviata via e-mail dal proprio account di posta 
elettronica istituzionale all’indirizzo segreteria.desp@uniurb.it entro e non oltre le ore 13:00 del 31 maggio 
2025.  
Decorso tale termine la procedura verrà chiusa e non sarà più possibile presentare domanda.  

Art. 6 – Criteri di selezione dei partecipanti 
La selezione sarà effettuata dalla Commissione esaminatrice, composta dalla prof.ssa Francesca Maria 
Cesaroni, dalla prof.ssa Federica Palazzi e dalla prof.ssa Annalisa Sentuti, in base alla valutazione del 
curriculum presentato e al colloquio online che si terrà in data 16 Giugno 2025 alle ore 9:00.  

Art. 7 – Colloquio 
Le/i candidate/i riceveranno sulla propria mail istituzionale (@campus.uniurb.it) il link della virtual room alla 
quale collegarsi il giorno 16 giugno 2025 alle ore 9:00. Il mancato collegamento nelle modalità e nell’orario 
indicati è considerato a tutti gli effetti dichiarazione di rinuncia e quindi motivo di esclusione dal procedimento 
concorsuale.  

Art. 8 – Graduatoria 
Al termine dei lavori, la Commissione formula una graduatoria di merito che sarà pubblicata alla pagina 
Bandi e opportunità per studentesse e studenti.  
In caso di ex aequo nelle graduatorie finali precede la/il candidata/o con la minore età.  
A seguito della pubblicazione della graduatoria le/gli studentesse/i “vincitrici/ori” sono tenute/i a confermare 
l’accettazione o a rifiutare la partecipazione al corso entro i termini e le modalità che verranno precisati nel 
decreto di approvazione della graduatoria.  



 

4 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali  
I dati personali trasmessi dalle/i candidate/i con la domanda di partecipazione al presente Bando saranno 
trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. del Dlgs 
101/18, e del Regolamento UE n. 679/2016.  

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il dott. Joseph Gino Fontana, Segretario Amministrativo ad interim del 
Dipartimento di Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) (tel. 0722-305953 e-mail: 
segreteria.desp@uniurb.it) 

Titolare del potere sostitutivo è il dott. Alessandro Perfetto, Direttore Generale (tel. 0722/305463 e-mail: 
direzione.generale@uniurb.it). 

Art. 11- Pubblicità della presente procedura selettiva 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo ed è inserito altresì sul portale web d’Ateneo 
all’interno della sezione Concorsi - Bandi e Opportunità per Studenti. 

 

Urbino, data del protocollo  

     

     
 Il Direttore del Dipartimento 
 di Economia, Società, Politica (DESP) 

Prof. Giuseppe Travaglini 
     Firmato digitalmente 

 
 
 

mailto:direzione.generale@uniurb.it


 

5 
 

Allegato  1 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A SELEZIONE PER PARTECIPAZIONE ALL'INTENSIVE STUDY 
PROGRAM – ERASMUS + 
(da redigere in carta semplice e inviare tramite mail o consegna a mano)  

 
 
Al Dipartimento DESP 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
Via Saffi, 42 
61029 Urbino (PU) 

 
Oggetto: Candidatura per l’avviso di selezione per la partecipazione all'Intensive Study Program, 
che si svolgerà presso la Université Bretagne Sud a Vannes (Francia) dal 15 settembre al 19 
settembre 2025 nell’ambito del progetto Erasmus+ “ASSET” indetto con Decreto del Direttore del 
Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. __________ del _____________ 

 
…l… sottoscritt… ………………………………………………………….…………………………………………… 

 
CHIEDE 

di partecipare alla selezione per la partecipazione all'Intensive Study Program, che si svolgerà presso la 
Université Bretagne Sud a Vannes (Francia) dal 15 settembre al 19 settembre 2025 nell’ambito del progetto 
Erasmus+ “ASSET”: 
 
presso il Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) dell’Università di Urbino Carlo Bo di cui 
all’avviso di selezione indetto con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Società, 
Politica (DESP) n. _________ del ________________. 
A tal fine, ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/00, sotto la propria responsabilità e 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. suddetto in caso di dichiarazioni non 
veritiere e falsità negli atti 

DICHIARA 

✓ nome  ……………………………………………. cognome ……………………………………………………. 
✓ codice fiscale ……………………………………………………. 
✓ di essere nat….. a……………………………………………………. (Prov. ……… ) il 

……/……/…………  residente a …………………………………………………………. (Prov. ……… ) via 
……………………………………………..………………. n. ……….. (C.A.P. …………………………… ) Tel. 
n.° ……………………………………………… Email ………………………………………………………. 

 
 di essere iscritto al ………… anno in corso/fuori corso del Corso di laurea triennale in Economia e 

Management; 
 di essere iscritto al corso di laurea Magistrale in Economia e Management  



 

6 
 

 di essere iscritto al corso di laurea Magistrale in Marketing e Comunicazione per le aziende 
 di essere iscritto al corso di laurea Magistrale in Economia, Management e Finanza 
  la conoscenza della lingua inglese almeno a livello B1 del Quadro Comune Europeo 

 
✓ di non aver riportato condanne penali ovvero, in caso contrario, la indicazione delle condanne stesse; 
✓ il possesso della cittadinanza italiana o di altro Stato………………………….;  
✓ se cittadina/o extracomunitaria/o, di essere titolare di regolare permesso di soggiorno ai sensi del D. Lgs 

n.286 del 1998, come da successive modifiche o integrazione, o di essere titolari dello status di rifugiato 
o dello status di protezione sussidiaria; 

✓ se cittadina/o italiana/o, il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o 
della cancellazione delle liste medesime;  

✓ se cittadina/o di uno Stato membro dell’Unione Europea, dovrà dichiarare di godere dei diritti civili e 
politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

 

Ai sensi del Regolamento EU 679/2016: 
 autorizza 
 non autorizza 

ai fini del procedimento di selezione in parola, il trattamento dei dati personali forniti con le dichiarazioni rese. 
 
Dichiara, inoltre,  

 di aver preso visione 
 di non aver preso visione  

dell’Informativa per il trattamento dei dati personali di soggetti interessati a partecipare procedure di 
selezione bandite da strutture dell’Ateneo. 
 
..l.. sottoscritt… allega: 

a) fotocopia di documento di identità in corso di validità; 
b) curriculum vitae europeo con firma autografa e redatto in forma di dichiarazione di certificazioni ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.,(Allegato 2); 
c) stampa del libretto on-line riportante gli esami sostenuti; 

 
 
 
 
 
Data ……… / ……… / ………   Firma ………………………………………………. 
 



 

7 
 

 
Informativa per il trattamento dei dati personali di soggetti interessati a partecipare a procedure di 
selezione bandite da strutture dell’Ateneo 
 
Gentile interessato, 
 
desideriamo informarla che il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), (nel prosieguo denominato "GDPR"), 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati Personali, prevede la 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come diritto 
fondamentale.  
Ai sensi dell'art. 13 del GDPR, si informa che i dati personali (nel prosieguo denominati "Dati") forniti 
all'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (nel prosieguo "Università") saranno trattati per soli fini 
istituzionali. 
 
Titolare del trattamento e Responsabile della Protezione Dati 
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo nella figura del Legale rappresentante, 
il Rettore. 
Indirizzo: Via A. Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) - Italy – Telefono: 0722 305343 
I dati di contatto del Titolare sono: e-mail: rettore@uniurb.it  PEC: amministrazione@uniurb.legalmail.it 
 
Il Responsabile della Protezione dei Dati – Data Protection Officer (RPD-DPO) è l’Ing. Mauro Raimondi. 
Indirizzo: Via A. Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) - Italy - Telefono: 0722 305234 
I dati di contatto del RPD sono:  e-mail: rpd@uniurb.it PEC: rpd@uniurb.legalmail.it 
 
Finalità dei trattamenti e base giuridica 
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all’art. 
5 paragrafo 1 del GDPR, l'Università, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati 
personali da Lei forniti al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo 
svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in materia. 
In particolare i dati da lei forniti saranno raccolti e trattati, con modalità manuale, cartacea e informatizzata, 
mediante il loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici per il perseguimento delle seguenti finalità: 
a) accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alle prove selettive (titoli, 

curriculum) e dell’assenza di cause ostative alla partecipazione (dati giudiziari); 
b) accertamento disabilità cronica o temporanea dell’interessato per eventuale utilizzo di agevolazioni 

durante le prove concorsuali; 
c) finalità di ricerca statistica o scientifica o per individuare azioni volte al miglioramento dei servizi didattici 

su dati aggregati o anonimi, senza possibilità di identificare l’utente. 
 
Categorie di destinatari dei dati ed eventuale trasferimento dei dati 
I dati personali trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili ai 
dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti uffici dell’Università, che, nella loro qualità di referenti per 
la protezione dei dati e/o amministratori di sistema e/o incaricati del trattamento, saranno a tal fine 
adeguatamente istruiti dal Titolare. 
L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora 
queste debbano trattare i medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a 
tutti quei soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista 
obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme di legge o regolamento. 
La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti dall’Università avviene su server ubicati all’interno 
dell’Università e/o su server esterni di fornitori di alcuni servizi necessari alla gestione tecnico-amministrativa 

mailto:rettore@uniurb.it
mailto:amministrazione@uniurb.legalmail.it
mailto:rpd@uniurb.itP
mailto:rpd@uniurb.legalmail.it


 

8 
 

che, ai soli fini della prestazione richiesta, potrebbero venire a conoscenza dei dati personali degli interessati 
e che saranno debitamente nominati come Responsabili del trattamento a norma dell’art. 28 del GDPR.  
I dati raccolti non saranno oggetto di trasferimento in Paesi non appartenenti all’UE. 
 
Periodo di conservazione dei dati 
I dati personali inerenti l’anagrafica e i dati inerenti graduatorie o verbali sono conservati illimitatamente nel 
tempo anche per interesse storico in base agli obblighi di archiviazione imposti dalla normativa vigente. 
 
Diritti dell’interessato 
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere all’Università, quale Titolare del 
trattamento, ai sensi degli artt.15, 16, 17, 18, 19 e 21 del GDPR: 

• l'accesso ai propri dati personali ed a tutte le informazioni di cui all’art.15 del GDPR; 
• la rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti; 
• la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti che devono essere 
obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che sussista un motivo legittimo prevalente per 
procedere al trattamento; 
• la limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui all’art.18 del GDPR. 

Ha altresì diritto: 
• di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto con riguardo alla 
necessità ed obbligatorietà del trattamento ai fini dell’instaurazione del rapporto; 
• di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non obbligatori dei dati, 
senza con ciò pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della 
revoca. 

 
Modalità di esercizio dei diritti 
Lei potrà esercitare tutti i diritti di cui sopra inviando una e-mail al Responsabile Protezione dei dati al 
seguente indirizzo e-mail: rpd@uniurb.it    PEC: rpd@uniurb.legalmail.it 
 
Reclamo 
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto anche di proporre reclamo all’Autorità Garante 
per la Protezione dei dati personali ai sensi dell’art.77 del GDPR. 
 
Obbligatorietà o meno del conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati personali per le finalità di cui alla lettera a) è obbligatorio per permettere lo 
svolgimento delle prove selettive. 
Il conferimento dei dati personali anche sensibili per la finalità di cui alla lettera b) è facoltativo. Nel caso 
però l’interessato si rifiuti di conferire i propri dati personali, l'Amministrazione non potrà garantire le 
agevolazioni previste per legge durante le prove concorsuali. 
Il trattamento di cui alla lettera c), avvenendo su dati aggregati o anonimi, non prevede l’applicazione del 
GDPR. 
 
 

mailto:rpd@uniurb.itP
mailto:rpd@uniurb.legalmail.it

		2025-03-26T18:51:52+0100
	IT
	Giuseppe Travaglini




